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bindelse ikke uden interesse, at Barbados på 
et vist tidspunkt støttet 'af Uganda og' se- 
nere af Malawi foreslog at slette ordene 홢og 
Palæstina" og erstatte dem med ordene 홢og 
andetsteds". Barbados fremhævede blandt 
andet som begrundelsen for sit forslag, at 3. 
udvalg ikke var det rette forum for drøftel- 
ser af Mellemøsten-spørgsmålet, og at Palæ- 
stina ikke i dag var noget eksisterende geo- 
grafisk begreb. Dette vakte megen bitterhed 
hos de arabiske lande og ændringsforslàget 
blev herefter foreslået ændret af Marokko ved 
at erstatte ordene 홢og andetsteds" med or-, 
dene 홢navnlig folkene i Zimbabwe, Nami- 
bia, Angola, Mozambique og Guinea (Bis- 
sau) og også det palæstinensiske folk." 

Efter disse taktiske manøvrer kom det 
marokkanske forslag til afstemning og blev 
vedtaget med stemmetallene 47-26-41. Pa- 
ragraffen blev dog afsvækket noget ved, 
at det lykkedes USA at få vedtaget endnu 
et ændringsforslag, hvorefter den omhand- 
lede kamp for selvbestemmelse med alle til 
rådighed stående midler skulle ske 홢i over- 
ensstemmelse med FN's pagt". 

Af andre ændringsforslag af mere generel 
interesse kan nævnes et forslag fra en række 
afrikanske lande vendt med Ian Smith sty- 
ret og de engelske forhandlinger med lau 
Smith, hvorefter Zimbabwe's fremtid ikke 
kan forhandles med et illegalt regime, og at 
enhver ordning må ske efter formlen: ingen 
uafhængighed før gennemførelsen af flertals- 
styre. Dette forslag blev vedtaget med 
stemmetallene 89-3-24. 

ECOSOC-forslaget indeholdt endvidere en 
paragraf, der fordømte de lande, der med- 
virkede til at skabe et militært-industrielt 
kompleks i Sydafrika med det formål, dels at 
undertrykke de folk, der kæmpede for deres 
selvbestemmelsesret dels at intervenere i 
uafhængige afrikanske staters anliggender. 
Dette forslag blev skærpet ved vedtagelsen 
af et ændringsforslag, der gjorde det klart, 
at der sigtedes mod 홢visse NATO-lande". 

Hele ECOSOO-forslaget som ændret blev 
herefter vedtaget med stemmetallene 74-12- 
27. Imod stemte Australien, Belgien, Fran- 
krig, Holland, Israel,, Italien, Luxembourg, 
New Zealand, Nicaragua, Portugal, Storbri- 
tannien og USA. De nordiske lande afstod 
sammen med Canada, Irland, Japan og 
Østrig samt en række afrikanske og latin- 
amerikanske lande. 

Forud for afstemningen havde Norge på 
de nordiske landes vegne udtalt, at man 
fandt det utilfredsstillende, at der til et for- 
slag, der havde været behandlet af både 
menneskerettighedskommissiollen og ECO- 
SOC, blev fremsat ikke mindre end nogle og 
tredive ændringsforslag, hvoraf de fleste 
vedrørte spørgsmål, der behandles i andre af 
FN's organer og komiteer. 

Under behandlingen af forslaget i plenar- 
forsamlingen anmodede Israel om delafstem- 
ning på ordene 홢det palæstenensiske folk". 
Ordene opretholdtes med stemmetallene 50- 
24-44. 홢 홢 

Danmark stemte imod ordene sammen 
med Australien, Barbados, Belgien, Bot- 
swana, Canada, Columbia, Costa Rica, Den 
dominikanske Republik, Ecuador, Guate- 
mala, Holland, Israel, Lesotho, Luxem- 
bourg, Maclagascar, Malawi, New Zealand, 
Nicaragua, Panama, Paraguay, Swaziland, 
USA og Uruguay. 

Finland., Norge og Sverige afstod. 
Herefter blev resolutionen i sin helhed 

vedtaget med stemmetallene 76-10-33. De 
nordiske lande afstod ligesom i udvalget. 
(Res; 2787. (XXVI)). ; ' 

Spørgsmålet om afstraffelse. af krigsforbry- 
dere og personer, som har begået forbrydel- 

홢 ser mod menneskeheden. 

(Dagsordenens punkt 56). 

For  3. udvalg forelå en rapport fra gene- 
ralsekretæren, udarbejdet i henhold til gene- 
r a l f  orsamlmgsresolution 2712 (XXV). 

Debatten om emnet blev ikke langvarig. 
Hviderusland fremlagde sammen med Bul- 
garien, Mongoliet og Tjekkoslovakiet et re- 
solutionsforslag, der i lighed.med tidligere år 
opfordrer tii efterlevelse af dé af generalfor- 
samlingen vedtagne resolutioner på området 
og opfordrer alle stater til at ratificere kon- 
ventionen om krigsforbrydelsers uforældelig- 
hed og til at samarbejde om udlevering af 
krigsforbrydere. 

Endvidere anføres det, at nægtelse af 
samarbejde om arrestation og udlevering af 
krigsforbrydere er i strid med FN-pagtens 

"principper og almindelig' anerkendt folkeret. 
Endelig anmodes menneskerettighedskom- 

missionen i forslagets sidste operative para- 
graf om at udarbej de udkast til en deklaration 


